
ISTITUTO COMPRENSIVO “Coldigioco-Mestica” 
Via S. Esuperanzio, 2 – 62011 CINGOLI (MC) - Tel. 0733602314 

E-mail: mcic811009@istruzione.it – pec: mcic811009@pec.istruzione.it -Sito: www.coldigiocomestica.edu.it 

C.F.:80006120432 – cod. mecc. MCIC811009- cod. univ. UFAK88 
 
 

1 

 

 

 
Prot. N° (vedi segnatura) Cingoli, (vedi segnatura) 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

(con affidamento parziale e rinvio a successivo affidamento) 
 
Oggetto:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023,  n. 36, per la 

realizzazione del Progetto “Gli scacchi a scuola: un gioco per crescere”– a.s. 2025/26 – 
AFFIDAMENTO PARZIALE all’Associazione Sportiva Dilettantistica Scacchi “La Torre Smeducci” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO 
 il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto, che prevede l’attivazione di attività progettuali finalizzate al 

potenziamento delle competenze logico-matematiche, cognitive e relazionali degli studenti; 

 il D.I. 28 agosto 2018, n. 126, recante “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche”, vigente per le istituzioni scolastiche; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici, applicabile alle istituzioni scolastiche in quanto stazioni 
appaltanti, e in particolare: 

o l’art. 50, comma 1, lett. b), in materia di affidamenti diretti di servizi e forniture sotto soglia; 

o i principi di cui agli artt. 1, 2 e 3 (risultato, fiducia, accesso al mercato); 
 le adesioni delle famiglie degli alunni al Progetto “Gli scacchi a scuola: un gioco per crescere” e i relativi contributi 

volontari finalizzati alla realizzazione delle attività progettuali; 
 il Programma Annuale dell’esercizio finanziario di riferimento e la sussistenza della necessaria copertura finanziaria; 

PREMESSO CHE 
 l’Istituzione scolastica, in coerenza con il PTOF, intende realizzare per l’a.s. 2025/26 corsi di scacchi rivolti agli studenti, quali attività 

formative volte allo sviluppo delle capacità logiche, strategiche e relazionali; 
 per la realizzazione delle suddette attività è stato stimato un fabbisogno complessivo pari a n. 310 ore di docenza, al costo orario 

di € 20,00, per un importo totale presunto di € 6.200,00, ampiamente inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto dei 
servizi; 

 al fine di individuare le professionalità necessarie, con avviso pubblico prot. n. 12661 del 26/12/2025 è stata avviata una 
procedura comparativa per la selezione di istruttori di scacchi, interni ed esterni all’Amministrazione scolastica, persone 
fisiche; 

 entro il termine stabilito dall’avviso non è pervenuta alcuna candidatura; 
 con determina del Dirigente scolastico prot. n. 345 del 13/01/2026 è stato pertanto preso atto dell’esito negativo della 

procedura comparativa e della sua conclusione con esito deserto; 

CONSIDERATO CHE 

 a seguito dell’esito infruttuoso della procedura comparativa e al fine di garantire l’avvio delle attività progettuali nei tempi programmati, 
si è reso necessario individuare un operatore economico esterno in possesso di adeguata esperienza professionale; 

 è stata pertanto richiesta con nota prot. n° 352 del 13/01/2026, la disponibilità all’Associazione Sportiva Dilettantistica Scacchi 
“La Torre Smeducci” - CF/P.IVA 01542060437-, soggetto operante nel settore e dotato di comprovata esperienza nella 
realizzazione di corsi di scacchi in ambito scolastico; 

 l’ASD di Scacchi “La Torre Smeducci” ha già collaborato con questa Istituzione scolastica nell’a.s. 2023/2024, svolgendo attività 

MCIC811009 - AA72E1D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000521 - 17/01/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANNAMARIA MARCANTONELLI



ISTITUTO COMPRENSIVO “Coldigioco-Mestica” 
Via S. Esuperanzio, 2 – 62011 CINGOLI (MC) - Tel. 0733602314 

E-mail: mcic811009@istruzione.it – pec: mcic811009@pec.istruzione.it -Sito: www.coldigiocomestica.edu.it 

C.F.:80006120432 – cod. mecc. MCIC811009- cod. univ. UFAK88 
 
 

2 

 

 

analoghe con esiti pienamente soddisfacenti sotto il profilo organizzativo, didattico e relazionale; 

 con nota prot. n. 458 del 15/01/2026 la medesima Associazione ha comunicato la propria disponibilità a garantire un 
massimo di n. 70 ore di attività da svolgere nelle scuole del comune di Apiro, non potendo assicurare la copertura dell’intero 
monte ore richiesto per motivate esigenze organizzative; 

DATO ATTO CHE 
 nell’a.s. 2024/2025 l’incarico per i corsi di scacchi è stato affidato all’ASD di Scacchi “Alfiere Nero”, individuata nel rispetto del principio 

di rotazione e in ragione di condizioni economiche più vantaggiose; 

 anche tale collaborazione ha prodotto risultati pienamente positivi, confermando la qualità del servizio erogato e l’affidabilità 
dell’operatore economico; 

RILEVATO CHE 
 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per i servizi di importo inferiore a € 140.000,00 è consentito 

l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici, purché l’operatore individuato sia in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione; 

 l’affidamento parziale non costituisce frazionamento artificioso dell’appalto, bensì deriva da oggettive e documentate limitazioni 
di disponibilità dell’operatore economico interpellato rispetto al fabbisogno complessivo; 

 risulta conforme ai principi di economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa procedere all’affidamento 
immediato delle ore disponibili, rinviando a successivo e distinto provvedimento l’affidamento delle ore residue; 

 sussiste l’urgenza di avviare le attività didattiche previste, al fine di garantire la continuità progettuale e il perseguimento 
dell’interesse pubblico connesso all’offerta formativa dell’Istituzione scolastica; 

 l’affidamento sarà perfezionato tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), mediante invio di apposita 
Trattativa Diretta, che l’operatore economico dovrà accettare; 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per la realizzazione 
dei corsi di scacchi per l’a.s. 2025/2026; 

2. di affidare all’Associazione Sportiva Dilettantistica Scacchi “La Torre Smeducci” la realizzazione di n. 70 ore di corsi di 
scacchi, al costo orario di € 20,00, per un importo complessivo pari a € 1.400,00; 

3. di dare atto che il fabbisogno che l’affidamento sarà perfezionato tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), mediante accettazione della proposta da parte dell’operatore economico; 

4. di imputare la spesa al pertinente aggregato del Programma Annuale, finanziato mediante contributi volontari 
delle famiglie aderenti al progetto; 

5. di dare atto che il fabbisogno residuo pari a n. 240 ore, per un importo complessivo di € 4.800,00, sarà oggetto di successivo 
affidamento, previa individuazione di altro operatore economico idoneo, nel rispetto del principio di rotazione e tenuto conto delle 
esperienze pregresse; 

6. di demandare agli uffici competenti la predisposizione della lettera di incarico/contratto e dei conseguenti adempimenti 
amministrativo-contabili. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Annamaria Marcantonelli 
 

MCIC811009 - AA72E1D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000521 - 17/01/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ANNAMARIA MARCANTONELLI


		2026-01-22T20:16:27+0000
	ANNAMARIA MARCANTONELLI




